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Kære Torben Jørgensen 

 

Tak for din henvendelse af 13. marts 2015 om monitorering af det danske jodberigelsesprogram, 

som ministeren har bedt mig besvare. 

 

Som du skriver i dit brev, har Fødevareministeriet i en årrække finansieret et program, som 

monitorerer effekten af jodberigelse i Danmark. Finansieringen er sket via forskningsmidler og 

senest ved en 4-årig bevilling på 1,5 mio. kr. pr. år fra 2010-2014.  

Den 10. juni 2014 modtog Fødevareministeriet en ansøgning fra den danske jod og 

stofskifteundersøgelse (DanThyr) på Glostrup Hospital om støtte i yderligere fem år til 

gennemførelse af fortsat monitorering af effekten af jodberigelse i Danmark. 

Efter en grundig overvejelse om fordelingen af de tilskudsmidler, Fødevareministeriet råder over, 

blev det besluttet, at ministeriet kun havde mulighed for at dække en del af det ansøgte beløb, 

svarende til 500.000 kr. i 2015 og under forudsætning af, at der findes medfinansiering fra anden 

side, så programmet kunne fortsættes. Dette blev d. 4. marts 2015 udmeldt til DTU-Food, som er 

Fødevareministeriets kontaktpunkt for projektet og den juridiske tilskudsmodtager. DTU-Food blev 

derudover bedt om at komme med et oplæg til udmøntning på baggrund af ovenstående.  

Det skal desuden understreges, at Fødevareministeriet ikke fremover kan garantere en fortsat 

finansiering til monitoreringsprogrammet. En eventuel finansiering fremover vil være for et år ad 

gangen, og ansøgninger om finansiering skal derfor fremover ske hvert år. 

Det er Fødevareministeriets opfattelse, at denne sag principielt drejer sig om et sundhedsmæssigt 

problem i befolkningen, nemlig mangel på jod, som man fra myndighedernes side har forsøgt at 

løse ved et berigelsesprogram. Det er derfor Fødevareministeriets opfattelse, at en eventuel fortsat 

monitorering primært bør håndteres af andre end Fødevareministeriet. 

 

På den baggrund er vi pt. i dialog med Sundhedsministeriet for at afklare, om og hvordan 

monitoreringen af jodberigelse bør fortsætte. 
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